23.

حکایت در مزاج مستمع گوی

Historiam pro ingenio, et captiu auditoris narra.

24.

خانه دوستان بروب و در دشنان مکوب

Aedes amicorum scopis purga, at inimicorum forces ne pulsa  
quidem.

25.

خاوهشی را هر که سازد پیشه کردد این نبودش از دیشه

Qui assueverit taciturnitati, sese tutum præstabit a molestiis multis.

26.

خوی بد در طبیعتی که نشست نزود تا بوقت مرگ از دست

Pravi mores, si naturam obsederint, non nisi morte expelli  
possunt.

27.

خود ستایی پیشه شیطان بود آنکه خود را کم زند مردان بود

Se ipsum efferre super alios consuetudo diaboli est: is, qui se  
ipsum demittit, vir est.

28.

آنکس که ذداد و نداد که نداند در جهول هرگز ابد دهش باند

Ille , qui nihil scit , ac ignorat, se scire nihil , perpetuo in ignorantia crassa manebit.

29.

خواهی که هنچه شوی از نعمت دنیا با خلق کرم کن چو خدا بازو  
کرم کرد

Si frui volueris hujus mundi opibus , mortalibus benefacito , quemadmodum tibi benefecit Deus.

30.

در این عالم کسی بیغم نباشد اگر باشد بنی آدم نباشد

Nemo est in hoc mundo , qui ærumnis vacet , si vacet , inter filios hominum numerandus non est.

31.

در دنیا هیچ چیز نا خوشنر نیست از دوستی که دوستی وی از برای  
عوضی یا غرضی بود

Nihil in hoc mundo vilius est , quam amicus , qui amicitiam privati commodi , ac lucri caussa colit.

32.

دل ای رفیق درین کاروان سرای میند که خانه ساختن آین کاروانی  
نیست

Noli cor tuum , amice ! stativis peregrinationis hujus affigere ,  
quia sapientis non est viri in itinere ædificare sibi domum.

M

33.

دل درکسی هبند که دل بسته تو نیست

*Animum in nemine figas, nisi qui in te animum fixerit.*

34.

در عل کوش و هر چه خواهی پوش

*Bonis operibus certa, et quidquid lubuerit gesta.*

35.

دوکس دشمن همک و دینند پادشاه بی حام و راهد بی حام

*Duo et regni, et religionis sunt hostes, rex sine clementia, et religiosus sine scientia.*

36.

دروع گوی روی سیاه راست گوی روی سفید

*Qui mentitur faciem habet nigram, qui vera dicit, albam.*

37.

دوسترا چندان قوت مده که اکر دشمن شود تواند که جفا کند

*Amico nimium potestatis concedere noli, nam, si inimicus evaserit, fieri potest, ut malum tibi creet.*

38.

رونده بی معرفت مرغ بی پر است

*Peregrinator sine scientia avis est sine alis.*

39.

رحم آوردن بر بدان ستم است بر نیکان و عفو کردن از ظالماً  
جور است بر درویشان

Misereri pravorum , bonis est injuriam facere , nefariisque cri-  
mina ignoscere , pauperes est affligere .

40.

زهر دارد درون دنیا چو هار کرجه بینی ظاهرش نقش و نثار

Mundus intus veneno imbutus est , tanquam serpens , licet for-  
mam ejus videas versicoloram .

41.

راهد بی حالم خانه بی در است